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با وجود وســواس زیاد ایالات متحده نســبت بــه افزایش نفوذ 
چین، این کشــور قادر به پیکربندی مجدد ژئوپلیتیک نبوده اســت. 
ظهــور محتاطانه اما مؤثر هند در صحنه خاورمیانه در ســایه چین، 
ســرمایه گذاری ها در این منطقه را که برای هند تازگی ندارد،چندین 
برابر می کند. هند علاوه بــر واردات مقادیر قابل توجهی نفت برای 
تغذیه اقتصاد پرانرژی خود، نیــروی کار ارزانی را نیز فراهم می کند 
که باعث تحکیم ســاختار اقتصاد پادشاهی های نفتی خلیج فارس 
می شــود. دهلی نو در یک دهــه به میزان قابل توجهــی بر روابط 

دوجانبه خود با قدرت های بزرگ اقتصادی محلی افزوده است.
مشارکت های مختلف هند با اسرائیل پیشرفت های چشمگیری 
داشته است. تفاهم هند و اسرائیل به سال ۱۹۵۰ میلادی برمی گردد 
کــه هند دولت یهود را به رســمیت شــناخت. بعد از ســال ۱۹۹۲ 
میلادی هــر دو با برقــراری روابط رســمی دیپلماتیــک به ویژه در 
ســال های اخیر به روابط خود تحکیم بیشــتری بخشــیدند. نارندرا 
مودی اولین رهبر هندی بود که از اسرائیل بازدید کرد و یک سال بعد 
نیــز بنیامین نتانیاهو از هند دیدار کــرد. حاصل این همکاری تقویت 
حوزه  فناوری های نوین و صنایع دفاعی بوده است. اسرائیل سومین 
تأمین کننده بزرگ تســلیحات هند در سال ۲۰۲۱ بود و در حال حاضر 
دو کشــور در حال بررســی امکان تولید مشترک تسلیحات پیشرفته 
هســتند. ســرمایه گذاران هندی دیگر بازار اســرائیل را کوچک و در 
معرض بی ثباتی سیاسی تلقی نمی کنند. در سال ۲۰۲۲، گروه آدانی، 
شــرکت چندملیتی هندی متخصص در تولید بــرق، برنده مناقصه 
۱٫۲ میلیارد دلاری بندر حیفا با مشــارکت یک شریک اسرائیلی شد. 

توافقنامه تجارت آزاد نیز در دست مذاکره است.
با وجــود این، دهلی نو برای تنوع بخشــیدن بــه روابط خود، از 
یک سو با حمایت از آرمان فلســطین روابط صمیمانه خود با ایران 
را حفظ کرده  و از ســوی دیگر نزدیکی خود با پادشــاهی های نفتی 
خلیج فارس را تقویت می کند. حامیان سنتی پاکستان یعنی عربستان 
ســعودی و امارات متحده عربی مشتاق ســرمایه گذاری در بازاری 
با ۱٫۴ میلیارد نفر جمعیت هســتند که تنها چهار ســاعت از طریق 
هوایی با آنها فاصله دارد. در ســال های اخیر، عربستان و امارات در 
تلاش برای تقویت همکاری اقتصادی خود با هند از پاکستان فاصله 
گرفته اند. ســکوت آنها در قبال وضعیت کشــمیر نیز گواه این تغییر 
موضع اســتراتژیک اســت. در حال حاضر، به نظر می رســد اغوای 
فعال کشورهای عربی نتایج موثری داشته است. طی یازده ماه اول 
مشارکت اقتصادی هند و امارات که در ماه می ۲۰۲۲ لازم الاجرا شد، 
تجارت دوجانبه بین دو کشــور به ۴۵ میلیارد دلار رســید که بدون 
احتساب بخش نفت، نسبت به سال قبل هفت درصد افزایش داشته 
است. به عنوان بخشــی از گروه «I2U2» که اسرائیل، هند، امارات و 
ایالات متحــده را گرد هم می آورد، هندی هــا و اماراتی ها تخصص 
فن آوری و ســرمایه مالی خود را برای توســعه همــکاری در زمینه 

انرژی های تجدیدپذیر، کشاورزی و زیرساخت ها ادغام کرده اند.
عربستان سعودی نیز به عنوان دومین تأمین کننده نفت برای هند، 
به نوبه خود تمایل دارد تا با افزایش تولید انرژی تجدیدپذیر، همکاری 
در حوزه انرژی را تعمیق بخشد. در این راستا، پروژه ارتباط انرژی هند 
و پادشــاهی وهابی از طریق کابل های زیردریایی در دست مطالعه 
اســت و در صورت انجام، حجم تجارت دوجانبه بین دو کشــور که 
در حال حاضر به ۴۳ میلیارد دلار می رسد افزایش قابل ملاحظه ای 

خواهد یافت.
مصر نیز به عنوان یکــی دیگر از قدرت های بزرگ در جهان عرب 
به دنبال توســعه تجارت خود با هند اســت که با وجود توافق بین 
نارندرا مودی و عبدالفتاح السیســی هنوز در حد متوسط (۶ میلیارد 
دلار) است. درواقع، آثار فاجعه بار سیاست اقتصادی مصر و تشدید 
بدهــی عمومی این کشــور همراه با تورم ۳۰ درصــدی و نارضایتی 
تدریجی حامیان ســنتی در خلیــج فارس، جذابیت مصــر را برای 
هنــد توضیح می دهد. به دلیل کمبود ذخایــر دلاری کافی در مصر، 
دهلی نو و قاهره در حال بررســی امکان مبادلات تجاری با روپیه و 
همچنین بازپرداخت وام اعطاشــده توسط هند با گاز طبیعی و کود 
هستند. علاقه هند به مصر به عنوان دروازه ورود به بازارهای اروپا و 

آفریقا این استراتژی را توجیه می کند.
ظهــور هند در خاورمیانــه یک مورد پندآمیز اســت که در واقع 
منعکس کننده تکامل نظم جهانی و تمایل منطقه برای بهره مندی از 
نظام چندقطبی است. استقلال استراتژیک هند در چارچوب مناقشه 
اوکراین را نباید دســت کم گرفت. دهلی نو با سیاســت یک بام و دو 
هــوا در خصوص حمله روســیه به اوکراین، به قطع نامه ســازمان 
ملل علیه مســکو رأی نداد و همچنان یکی از مشتریان اصلی نفت 
و تســلیحات روســیه اســت. موضع هند در قبال ایران به طور قابل 
توجهی با مواضع ایالات متحده و اسرائیل متفاوت است. هند بدون 
تبدیل شــدن به اســب تروای آمریکا در خاورمیانه، همانند چین یا 
روسیه بخشی از رقابت نخواهد بود. با توجه به مواضع متفاوت هند 
در مورد موضوعات مختلف منطقه ای، احتمالا ایالات متحده یکی از 
شرکای انحصاری هند نخواهد بود، اما آنها تمایل دارند که این کشور 
خلأ استراتژیک محلی را برای تضعیف روسیه یا چین پر کند. در واقع، 
هند و چین دارای تاریخ مرزی سرشار از دشمنی هستند که اغلب به 
درگیری های مسلحانه منجر شده است. بنابراین، هند به طور طبیعی 
می تواند یک وزنه تعادل باشــد و در تبدیل خاورمیانه به منطقه ای 

برای مهار نفوذ چین کمک بسزایی به حساب بیاید.

بی ثباتی اقتصادی، تشــدید تــورم، نوســانات آن و رکود با 
فقیرترکردن مردم، موجــب افزایش بزهکاری و ناهنجاری های 
اجتماعی می شوند. در مطالعات علمی نشان داده شده که نرخ 
سرقت با متغیرهای اقتصادی مانند درآمد سرانه رابطه منفی و 
با تورم، بی کاری کل و به خصوص بی کاری جوانان و فقر رابطه 

مثبت دارد.
گری بکر در تحلیل چرایی وقوع جرم از منظر یك عمل اقتصادی، 
معتقد است انسان ها به هنگام انجام هر عملی هزینه ها و منافع آن 
عمل را بررســی و سنجش می کنند و کفه هر کدام سنگین تر بود، به 
همان ســو میل می کنند. درباره جرائم نیز همین اتفاق رخ می دهد. 
فرد زیرپاگذاشــتن ارزش های اخلاقی و تلقی جامعــه از رفتارهای 
هنجاری و احتمال دســتگیری و مجازات و طــرد اجتماعی و مانند 
آن را بــه عنوان هزینه و به دســت آوردن درآمــد، تأمین مالی برای 
ادامــه حداقل های زندگی مانند پرداخت اجــاره  یا خرید خوراکی و 
داروهای ضروری، زنده ماندن و مســائل مشابه را به عنوان فواید آن 
در نظر می گیــرد. اگر از این منظر به انتخاب فرد مجرم نگاه شــود، 
حکومت با سیاست های درســت می تواند بستری را فراهم کند که 
مجرمان در بررســی هزینه ـ فایده جرم، عــدم ارتکاب آن و زندگی 
در چارچوب قانون را ترجیح دهند. مطالعات پدرو تلس نشــان داد 
که هر گاه سیاســت های اقتصادی دولت بــه گونه ای تغییر کند که 
موجب افزایش/ کاهش در نرخ تورم و کاهش/ افزایش بی کاری به 
عنوان دو عامل مهم فقر در جامعه شــود، میزان جرم و آسیب های 
اجتماعی نیز افزایش/ کاهش می یابد.                   ادامه در صفحه ۵

قدرت نفوذ هند در خاورمیانه

اثر فشار اقتصادی بر افزایش جرم

سـرمـقـالـه

یـادداشـت 

اردوان امیراصلانی

۱- سیاست از منظر گستردگی شمول و تأثیرگذاری به دو دسته سیاست 
کلان و سیاست خرد (بخشی) قابل تفکیک است. سیاست کلان ناظر 
بر آن دســته از طرح ها و برنامه های سیاستی است که ذی نفعان آن 
دایره گســترده ای از آحاد جامعه را شامل می شوند و ابعاد مختلفی 
از زندگی عمومی را متأثر می کنند؛ سیاست استفاده از گشت ارشاد از 
آنجا که کمابیش ابعاد مختلف سیاسی، فرهنگی و اقتصادی نیمی 
از جمعیت کشــور را به شکل مســتقیم و تمامی آحاد جامعه را به 
شکل غیرمستقیم متأثر می کند، مصداق یکی از سیاست های عمومی 
کلان است. در جوامع توسعه یافته، انتخاب سیاست های عمومی چه 
در ســطح خرد و چه کلان همواره متکی بر پژوهش های کاربردی و 
نیازمند پیوست  های پژوهشی است. تخصیص منابع عمومی محدود 
نیازمند انتخاب بهینه ترین گزینه ها در تحقق اهداف سیاستی است و 
حکومت ها می بایست بابت چگونگی تخصیص منابعی که از جیب 
آحاد جامعه هزینه شــده است پاسخ گو باشند. در این راستا دو طیف 
اهداف پژوهشــی همواره مد نظر اســت: ۱- برآورد تأثیر ۲- ارزیابی 
سیاست. پژوهشــی که به هدف برآورد تأثیر انجام می شود به دنبال 
ســنجش تبعات و پیامدهای اعمال یک سیاســت احتمالی است تا 
مشــخص شود آن سیاســت مبتنی بر محاســبات هزینه-فایده چه 
آینده های محتملی را رقم خواهد زد. ارزیابی سیاست اما نتایج اعمال 
یک سیاست جاری را حین اجرا و نیز در پایان آن موضوع سنجش قرار 
می دهد تا مشخص کند آیا سیاســت مربوطه در حین اجرا در مسیر 

تحقق اهداف قرار دارد یا نه و نیز در پایان اجرا به چه میزان توانسته 
است به اهداف خود دست یابد؟ ارزیابی نتایج اعمال سیاست گشت 
ارشــاد با توجه به تجربه یک سال اخیر که مملو از هزینه های بالای 
سیاســی و امنیتی در ســطح داخلی و بین المللی بوده و نیز شواهد 
عملی پیشین، از منظر عمومی حتی نیازی به سنجش ندارد و طبعا 
آنچه پیش از این آزموده و نتایجش نیز بر همگان آشکار شده است، 
بی نیاز از برآورد تأثیر اســت. آشکار اســت که این سیاست نه تنها به 
هدف خود یعنی تقویــت باورمندی نظری و عملی آحاد جامعه به 
حجاب نرســیده بلکه هزینه های آن به قدری بالا بوده اســت که به 

هیچ عنوان نمی توان مبتنی بر منطق هزینه-فایده آن را توجیه کرد.
۲- سیاســت گذار مبتنی بر تعریف قواعدی تنظیمــی، چارچوبی از 
پاداش و تنبیه می سازد که در آن، بازیگر مبتنی بر محاسبات هزینه-
فایده درمی یابد چه اقدامی می تواند به پاداش (دسترسی به منابع) 
و چه اقدامی به تنبیه (محرومیت از دسترسی به منابع) منجر شود. 
سیاســت در ســه قالب اجرائی نمود می یابد؛ بهتریــن و ایدئال ترین 
شــکل آن ســازمان دادن سیاست در قالب گفتمان ســازی است. در 
این شــکل، بازیگر معنا و هویت اجتماعی خــود را در قالبی تعریف 
می کند که بازتولیدکننده ارزش های مبنایی سیاســت مربوطه است. 
به عنوان مثال زنی که به ســوژه گفتمان حجاب بدل شده و حجاب 
برتر را انتخاب کرده اســت، هویت و معنــای خود را در تبعیت از آن 
تعریــف می کند و مطلوبیت خود و جلب تأییــد اجتماعی را در گرو 
بازتولید ارزش هــا و هنجارهای آن گفتمان می یابــد. در قالب دوم، 
سیاســت از طریق سازمانی اعمال می شــود به گونه ای که سازمان، 
میزان دسترســی به منابع را تابعی از بازتولید ارزش ها و هنجارهای 
موضوعه می ســازد. به عنوان مثال زنی که به دنبال منابع رســمی 
مشــخصی (مثلا پذیرفته شدن به عنوان هیئت علمی، دریافت مجوز 
وکالت، دســتیابی به یک پست دولتی یا مواردی از این دست) است، 

فارغ از اینکه به آن باوری بنیادین داشته باشد، پوشش خود را مطابق 
با الگوهای سیاســت رســمی تنظیم می کند تا منابع را در دسترس 
خود نگاه دارد. هر اندازه یک نظم سیاسی دموکراتیک تر باشد امکان 
اعمال ســازمانی قدرت محدودتر اســت زیرا عمده منابع رسمی در 
زمره کالاهای عمومی تعریف می شــوند که برابری شــهروندان در 
دسترســی به آنها مبنای فلسفه وجودی دولت را تعریف می کند اما 
هر اندازه یک نظم سیاســی اقتدارگرایانه تر باشد، توزیع منابع رسمی 
به شــکلی سلســله مراتبی و تبعیض آمیز، بازیگرانی را بیشتر شامل 
می شود که از ارزش های مسلط تبعیت بیشتری دارند. محرومیت از 
ارائه خدمات اجتماعی به شهروندانی که از الگوهای رسمی حجاب 
تبعیت نمی کنند نیز مصداق نقض برابری شهروندان در دسترسی به 
کالای عمومی است که فلســفه وجودی دولت را بی اعتبار می کند. 
اما در سومین قالب، سیاست از طریق قوه قهریه و اعمال زور اعمال 
می شود که به شــکل متعارف تنها درباره تخلفات آشکار و رادیکال 
از ارزش ها و هنجارهای برســازنده نظم مســلط مشروعیت می یابد 
(از جملــه جرائم جنایی یا امنیتی حاد). کســانی که مصداق چنین 
اعمال سیاستی می شوند، ابتدا می بایست در قالب گفتمان مسلط به 
عنوان «دیگری» طرد و برچسب گذاری شوند تا اعمال زو ر علیه آنها 
از منظر عمومی مشروعیت یابد و طبیعتا این شیوه تنها درباره اقلیتی 
بسیار محدود قابلیت اعمال می یابد. زمانی که حکومتی برای اعمال 
سیاست های خود ناگزیر از کاربرد گسترده و فراگیر قوه قهریه و قدرت 
عریان باشد در عمل به «پیشاسیاست» تنزل می یابد و ناتوانی اش در 
تبدیل قدرت به «اقتدار» نشــان از سقوط آن به مرحله ای پیشامدنی 
دارد. ایــن وضعیت نه فقط کارآمــدی حکومت را مخدوش می کند 
بلکه خطرناک تر، آن اســت که فلسفه وجودی دولت را نیز می تواند 

در حوزه عمومی بی اعتبار کند. 
ادامه در صفحه ۴

یـادداشـت

 بازگشت گشت ارشاد   از منظر سیاست عمومی

عضو هیئت علمی دانشگاه
اقتصاددان و استاد دانشگاه مفیدغلامرضا حداد 

محمدرضا یوسفی شیخ رباط

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۲ بخوانید

بدل کمال به پوتین

حسابرسی 
از موقوفات

نمایندگان با ۱۷۰ رأی موافق به طرح تحقیق و تفحص از سازمان اوقاف و امور خیریه رأی دادند 

«شرق» مواضع رئیس شورای راهبردی روابط خارجی «شرق» مواضع رئیس شورای راهبردی روابط خارجی 
درباره اختلافات ارضی ژاپن و روسیه را بررسی کرد درباره اختلافات ارضی ژاپن و روسیه را بررسی کرد 

ثبت جشن غدیر  در گینسصفحه صفحه ۳۳

نیما نکیسا چگونه 
مدیرعامل شد؟

سامان توکلی، روان پزشک، در گفت وگو با «شرق» یکی از 
بندهای حکم صادرشده برای آزاده صمدی را بررسی کرد

 استفاده ابزاری از 
روانپزشکی

۸

۴

۹

۱۰

در صحن شورای شهر تهران چه گذشت

زان
د، می

یربن
ی ش

س: عل
روسیه و چین برای نزدیکی به   عک

ایران مقابل غرب قرار نمی گیرند

احمد زیدآبادی در بررسی روابط ایران و روسیه و تصور 
اشتباه برخی مسئولان ایران از رابطه با شرق مطرح کرد

۲

با نوشتـار و گفتـارهایی از : کیومرث اشتریان، محمود اولاد، اسفندیار جهانگرد، آرش رئیسی نژاد، سیدابوالحسن ریاضی
مهــدی زارع، حجت الــه صیــدی، محمــد قاســمی، زهــرا کریمــی، فرشــاد مومنــی، حجــت میرزایــی
بهروز هادی زنوز، سیدمصطفی هاشــمی طبا، محمدرضا یوســفی و گروهی دیگر از کارشناسان و صاحب نظران

یکشنبه    ۱ مرداد ۱۴۰۲

سرور ارجمند جناب آقاى محمدرضا دارابى
درگذشت پسر گرامیتان ما را نیز اندوهگین ساخت.

غفران و رحمت الهى براى آن عزیز و  صبر و 
شکیبایى براى جناب عالى و خانواده محترمتان را 

از خداوند متعال خواستاریم.
 نشر گستر امروز

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹

WWW. SHARGHDAILY.IR


